
 

COMUNE  DI  ROGLIANO 

(PROVINCIA DI COSENZA) 
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
                                                                                                                                                      COPIA 
 
N.25/GC del 26-03-2024 
______________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI ROGLIANO E IL COMANDO DEI CARABINIERI 

STAZIONE DI ROGLIANO PER L'ACCESSO IN CONSULTAZIONE ALLA BANCA DATI 
DELL'ANAGRAFE INFORMATIZZATA DEL COMUNE - AUTORIZZAZIONE ALLA 
STIPULA E APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE.     

 
______________________________________________________________________________________ 
 
          L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventisei del mese di marzo alle ore 16:50 a seguito del convocazione 
del Sindaco si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei signori: 
      
 
N.   Cognome e Nome  Presenti/Assenti 
Altomare Giovanni Presente 
ALTOMARE Francesco Presente 
ANASTASIO Maria Anna Presente 
SICILIA Fernando Presente 
SALVINO Maria Presente 

 
     Presiede il Sindaco Giovanni Altomare 
     
 Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE Dott.  Carmelo Pitaro 
      
 
IL Sindaco riconosciuto il numero legale degli intervenuti, invita i presenti a discutere e deliberare sull'argomento 
indicato in oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
-----------------------------------------------  



 

2 
Delibera di Giunta Comunale N 25 del 26-03-2024 COMUNE DI ROGLIANO 

 

 
VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata: 
 

IL SINDACO 
PREMESSO CHE: 
- il Comando dei Carabinieri – Stazione di Rogliano  – con nota del 21.02.2024, ha richiesto il collegamento 
alla banca dati dell’Anagrafe del Comune di Rogliano;  
- rientra tra gli obiettivi dell’Amministrazione Comunale soddisfare le richieste di accesso alla banca dati 
dell’Anagrafe tramite collegamenti telematici da parte di Amministrazioni Pubbliche autorizzate a tale 
accesso per lo svolgimento di attività istituzionali, come previsto dal D.Lgs. 193/2003;  
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 43, c.4, del D.PR. 445/2000, che stabilisce: “Al fine di agevolare l’acquisizione d’ufficio di 
informazioni e dati relativi a stati, qualità personali e fatti, contenuti in albi, elenchi o pubblici registri, le 
amministrazioni certificanti sono tenute a consentire alle amministrazioni precedenti, senza oneri, la 
consultazione per via telematica dei loro archivi informatici, nel rispetto della riservatezza dei dati 
personali”;  
- l’art. 50 del D.Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005;  
- l’art. 37 del D.P.R. n. 223/1989, Regolamento Anagrafico; 
 
VISTA la circolare del Ministero dell’Interno n.3 del 26/02/2002 “Autorizzazioni per la realizzazione di 
collegamenti, tramite terminale, tra le anagrafi comunali e gli enti previsti dal DPR 30 maggio 1989 n.223”, 
che consente ai Comuni di autorizzare direttamente i collegamenti telematici con gli organismi che esercitano 
attività di prelievo contributivo e fiscale, ovvero che erogano servizi di pubblica utilità, restando in capo al 
Ministero dell’Interno la funzione di vigilanza sulla corretta tenuta delle anagrafi;  
 
VISTA la Legge n. 183 del 12/11/2011 che all’art. 15 ha prescritto che le certificazioni rilasciate dalle P.A. 
in ordine a stati, qualità personali e fatti sono valide e utilizzabili solo nei rapporti tra privati e che lo scambio 
di dati tra le P.A. deve avvenire per via telematica;  
 
RITENUTO necessario definire apposite linee di indirizzo rivolte ad attivare il collegamento telematico tra 
questa Amministrazione Comunale e le forze dell’ordine al fine di permettere l’accesso alla banca dati 
dell’Anagrafe Comunale;  
 
PRESO ATTO che il presente atto si inserisce nel più ampio quadro di interventi volti al sostegno dei 
compiti istituzionali delle forze dell’ordine;  
 
VISTI:  
- lo Statuto comunale vigente;  
- il Regolamento comunale di Organizzazione;  
- il Regolamento comunale di Contabilità;  
- l’art. 48 comma 1 del D.Lgs 267/2000;  
- l’allegato parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;  
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1. DI AUTORIZZARE il Comando dei Carabinieri della Stazione di Rogliano, a consultare i dati 
anagrafici del Comune di Rogliano;  

 
2. DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione da stipularsi tra questa Amministrazione ed il 

Comando dei Carabinieri della Stazione di Rogliano, al fine di permettere l’accesso alla banca dati 
dell’anagrafe comunale;  
 

3. DI AUTORIZZARE il Responsabile del I Settore a consentire l’accesso telematico in argomento, 
anche al fine di favorire, attraverso i sistemi informatici, le azioni di contrasto alla criminalità da parte 
delle forze dell’ordine; 



 

3 
Delibera di Giunta Comunale N 25 del 26-03-2024 COMUNE DI ROGLIANO 

 

 
4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

     
                 IL SINDACO 

                 F.to Giovanni Altomare 
 
 
Pareri 

ex art. 49, c. 1, D.Lgs. 
267/2000 

REGOLARITÀ TECNICA 

Esito 

Favorevole 

Data 

26.03.2024         

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1  
SVILUPPO ECONOMICO-AMMINISTRATIVO-

TRIBUTI-PATRIMONIO-CONTENZIOSO  

F.to Dott. Dionesalvi  Roberto 

 
 
VISTO il parere favorevole reso sulla suesposta proposta di deliberazione dal Responsabile del Settore competente; 
 
RITENUTO che la proposta sia meritevole di integrale approvazione; 
 
CON VOTI UNANIMI, favorevoli, resi nei modi di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa per come in essa riportata; 
 
e, con apposita votazione, unanime 

 
D E L I B E R A 

 
 

- DI DARE IMMEDIATA ESECUZIONE, ai sensi dell'art 134, 4 comma, del D.Lgs. n 267/2000 e ss.mm.ii. 
  



 

4 
Delibera di Giunta Comunale N 25 del 26-03-2024 COMUNE DI ROGLIANO 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto.- 
 

SEGRETARIO GENERALE 

 F.to  Dott. Carmelo Pitaro 

SINDACO 

F.to  Giovanni Altomare 

 
 
________________________________________                                         ___________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, 

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n.267 
 

VISTI gli atti d'Ufficio, 
ATTESTA che la presente deliberazione 

 
E' STATA PUBBLICATA , mediante affissione all'Albo Pretorio , 

per 15 giorni consecutivi dal 27-03-2024 al 11-04-2024 art.125, D.Lgs.267/00) 
_______________________________________________________________________________________  
[] E' STATA RIMESSA, in elenco ai Capigruppo Consiliari, contestuale all'Affissione all'Albo,                                 
(art.125, D.Lgs. n.267/00). 
 
[] E'STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA (art.134,c.4,D.L.267/00) 
 
[] E' DIVENUTA ESECUTIVA 
  [] trascorsi 10 gg. dalla sua pubblicazione (art.134,c.3, L.n.267/00) 
 

           SEGRETARIO GENERALE 

                             F.to  Dott. Carmelo Pitaro 

____________________________________________________________________________________________ 

E' copia conforme e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d'Ufficio. 

                                                                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 

                  F.to  Dott. Carmelo Pitaro 

 


